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Referat Studienævnsmøde 
 
Studienævn: Studienævn for Historie, Oldtidskundskab, Religionsstudier og Mellemøststudier  
Dato: 18-01-2022- 13.00 – 15.30  
Lokale: Zoom  
 
Deltagere: Lektor Kristine Kjærsgaard, lektor Reka Forrai, lektor Rasmus Glenthøj, lektor Laura Feldt, 
lektor Martin Hvidt, stud.mag. Signe Buchgraitz Jensen, stud.mag. Pia Welander Hansen, stud.mag. 
Deniz Cayirlioglu Elshamy, stud.mag. Frederik Hirsborg Pedersen, stud.mag. Stella Scheel Winnes og 
Helene Christensen (referent).  
 
Observatører: Lektor Jane Hjarl Petersen, stud.mag. Sandie Frydenlund Mortensen, stud.mag. Sarah 
Gildhoff, faglig vejleder Adam Anil Andersen, faglig vejleder Katja Lau Petersen, faglig vejleder Cemile 
Kokborg Kartal, faglig vejleder Johanne Kristine Eriksen, studienævnssekretær Diana Brunholm Larsen, 
studiesekretær Karen Fog Rasmussen, studiesekretær Signe Østergaard Christensen, studiesekretær Pia 
Hansen og studiesekretær Lucie Hiemstra Christensen. 
 
0. Konstituerende studienævnsmøde 
 
0a Velkommen og præsentationsrunde 
I egenskab af fungerende formand bød Kristine Kjærsgaard velkommen til det første møde i 
Studienævnet for Historie, Oldtidskundskab, Religionsstudier og Mellemøststudier. Dernæst 
præsenterede alle deltagere sig. 
 
0b Valg af studienævnsformand og næstformand 
Kristine Kjærsgaard oplyste indledningsvis, at der øjensynlig er tradition på Humaniora for, at det 
studie, der har de fleste studerende, har haft formandsposten i studienævnet, og at hun selv overtog 
formandsposten fra Jesper Majbom Madsen for 2,5 år siden. Hun nævnte videre, at hun er villig til at 
genopstille som studienævnsformand. Studienævnet besluttede enstemmigt, at Kristine Kjærsgaard 
vælges som studienævnsformand, og at Signe Buchgraitz Jensen vælges som næstformand. Begge 
takkede for valget. 
 
0c Indstilling til udpegning af studieleder for Historie, Klassiske Studier, Religionsstudier og 
Mellemøststudier 
Studienævnet besluttede enstemmigt at pege på, at Kristine Kjærsgaard indstilles som studieleder for 
Historie, Jane Hjarl Petersen indstilles som studieleder for Klassiske studier, Niels Reeh indstilles som 
studieleder for Religionsstudier og Martin Hvidt indstilles som studieleder for Mellemøststudier. 
 
0d Godkendelse af forretningsorden 
Kristine Kjærsgaard gjorde specielt opmærksom på § 11 i forretningsordenen, der vedrører mødepligt. I 
udgangspunktet er der mødepligt til studienævnets møder, men der kan selvfølgelig være gode grund 
til, at man ikke kan deltage. Studienævnet er kun beslutningsdygtigt, hvis mindst fem medlemmer 
deltager, så særligt af hensyn til beslutningsdygtigheden, er det vigtigt at melde afbud snarest muligt, 
hvis man som valgt medlem ikke kan deltage.  
 
Forretningsordenen blev godkendt. 
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Studienævnsmøde 
 
Punkter til drøftelse 
 
1. Godkendelse af dagsorden 
Kristine Kjærsgaard oplyste, at dagsordenen til dette møde er udarbejdet af hende selv og 
studienævnssekretær Helene Christensen. Efter konstitueringen sendes udkast til hver dagsorden 
fremover også til næstformanden og de tre studieledere, inden den endelige dagsorden offentliggøres. 

 

  
2. Godkendelse af formandsafgørelser  
Der var ingen kommentarer til formandsafgørelserne. 
 
3. Merit- og dispensationsansøgninger 
 
3a Delegering af afgørelseskompetence til studienævnsformand og studienævnssekretær 
Kristine Kjærsgaard sagde indledningsvis, at den foreslåede delegering af afgørelseskompetence er et 
oplæg til diskussion. Dette er nu et stort studienævn, som har mange studerende, og dermed forventes 
antallet af studenteransøgninger også at stige i et vist omfang. De fleste ansøgninger er dog 
ukomplicerede, og en delegering af afgørelseskompetence til formanden og studienævnssekretæren 
kan frigive tid til de andre emner, studienævnet skal drøfte. Laura Feldt kommenterede, at det er 
vigtigt, at afgørelser vedrørende forhåndsmerit baseres på en faglig vurdering, hvortil Kristine 
Kjærsgaard svarede, at hun som formand altid og i hvert enkelt tilfælde vil bede den relevante 
studieleder eller en anden fra det pågældende faglige miljø udtale sig, før der træffes en afgørelse. 
 
Studienævnet godkendte den foreslåede delegering af afgørelseskompetence til studienævnsformand 
og studienævnssekretær, dog således at delegeringen genbesøges i næste semester for evt. at 
diskutere, om der er grundlag for at lave ændringer. 
 
3b Drøftelse og fastlæggelse af fremtidig praksis for forlænget tid 
På baggrund af omdelt oversigt redegjorde Kristine Kjærsgaard for, hvilken praksis, der var på 
Studienævnet for Historie, Oldtidskundskab og Mellemøststudier og Studienævnet for Religionsstudier, 
og det viste sig, at der på de fleste områder var ens praksis, dog var der på enkelte eksamensformer 
forskelle. Med udgangspunkt i Hyrdebrevet om uddannelsesinstitutionernes forvaltning af 
handicapområdet drøftede studienævnet herefter, hvordan den fremtidige praksis skal være, så det 
sikres, at alle studerende sidestilles, dog således at alle ansøgninger om forlænget tid altid være 
genstand for en konkret og individuel vurdering.  
 
Studienævnet lagde sig herefter fast på en praksis for forlænget tid. 
 
3c. Behandling af indkomne studenteransøgninger i Saga 
Studienævnet drøftede indledningsvis, hvornår studenteransøgningerne skal behandles på møderne ud 
fra et hensyn til faglige vejledere og suppleanter, der ikke må deltage, når studenteransøgningerne 
behandles. Det blev besluttet, at studenteransøgningerne fremover behandles som det sidste punkt på 
dagsordenen. 
 

 
 

4. Meddelelser 
 
a) Studienævnsformanden 
* Undervisningsprisen 22 
Kristine Kjærsgaard opfordrede alle studenterrepræsentanter om at tage fakultetets henvendelse om 
undervisningsprisen 2022 tilbage til deres respektive bagland og mindede om, at kandidatnavne skal 
være indsendt senest 28. april 2022.  
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* Indkaldelse af indstillinger af studerende, der har udvist særligt talent i efteråret 2021 
Kristine Kjærsgaard orienterede om, at talentudmærkelser tidligere har været drøftet i Studienævnet 
for Historie, Oldtidskundskab og Mellemøststudier ved flere anledninger, dog uden at nævnet har fået 
fastsat kriterier for, hvilke ekstra-curriculære aktiviteter, der skal kunne danne baggrund for en 
talentudmærkelse. For at studerende kan indstilles til en talentudmærkelse, skal studienævnet have 
fastsatte kriterier, så emnet skal diskuteres igen inden for overskuelig fremtid. Det blev aftalt, at 
studielederne kommer med udkast til en fornyet diskussion. Kristine Kjærsgaard nævnte, at 
studenterrepræsentanter og faglige vejledere på Historie og Oldtidskundskab i efteråret sammen med 
SDU RIO planlagte og gennemførte en meget vellykket CaseCamp, - en workshop-dag - hvor studerende 
fik mulighed for at bruge deres uddannelse i praksis ved at løse konkrete cases for Øhavsmuseet, 
Tornbjerg gymnasium og Erhvervsklub Fyn. CaseCampen gennemføres igen i år sammen med SDU RIO, 
og hun håber, at Religionsstudier være med. Måske kan planlægning og gennemføring af f.eks. 
CaseCamp fremover være et ekstra-curriculært tiltag under betegnelsen Projektorganisering. 
 
* Uddannelsescocktail 2022 
Kristine Kjærsgaard oplyste, at Historie tidligere har deltaget i Uddannelsescocktail, som afholdes på 
bacheloruddannelserne med henblik på motivering og for at hindre frafald. Nu spørger Humanioras 
Studievejledning, om vores uddannelser ønsker at deltage igen i 2022. Det er vigtigt med opbakning fra 
de studerende og underviserne, og det kræver ingen stor arbejdsindsats, blot at vi gør opmærksom på 
tilbuddet. Selv vil hun sige ja tak for Histories vedkommende, og Jane Hjarl Petersen oplyste, at 
Oldtidskundskab også støtter op om tiltaget. Laura Feldt tilføjede, at hun vil undersøge, om den nye 
studieleder på Religionsstudier, Niels Reeh, har fået henvendelsen. Det blev aftalt, at Kristine 
Kjærsgaard siger ja tak til deltagelse for både Historie, Oldtidskundskab og Religionsstudier, og Pia 
Welander Hansen tilføjede, at årgang 2020 også gerne vil være med, fordi de har været hårdt ramt 
under pandemien. 
 
b) Studieleder for Historie 
Kristine Kjærsgaard gav en meget stor tak til studiesekretærerne Karen Fog Rasmussen og Lucie 
Hiemstra Christensen for hurtigt og effektivt at have løst en ekstern censors problemer med at deltage i 
en eksamen online. Han havde store problemer med sin computer, hvilket først kom til vores kendskab 
dagen før eksamen på trods af, at det var et kendt problem. Hun var selv i kontakt med 
censorformandskabet i den forbindelse og understregede for formanden, at det er vigtigt, at de 
censorer, der er udpeget til en onlineeksamen ved udpegelsen bliver oplyst om, hvad onlinedeltagelse 
kræver og indebærer. Åbent Hus: Afslutningsvis nævnte hun, at Åbent Hus for KA-uddannelser igen i år 
afholdes online, og hun deltager selv sammen med faglig vejleder Katja Petersen og med teknisk hjælp 
fra studiesekretær Signe Østergaard Christensen. 
 
c) Studieleder for Klassiske studier 
Ny faglig vejleder: Jane Hjarl Petersen bød velkommen til den nye faglige vejleder på Klassiske studier 
og Mellemøststudier, Cemile Kokborg Kartal. Hun takkede den afgående faglige vejleder Adam Anil 
Andersen for en kæmpestor indsats, og over de næste dage vil der ske en overdragelse af opgaver. Bl.a. 
er hun selv sammen med de faglige vejledere og studiesekretær Karen Fog Rasmussen i gang med at 
planlægge Åbent Hus og studiestart. Afslutningsvis nævnte hun, at vintereksamen afvikles helt efter 
planen, og at Klassiske Studier er indkaldt til statusmøde med fakultetet om uddannelsesberetningen 
den 17. maj.  
 
d) Studieleder for Mellemøststudier 
Martin Hvidt orienterede om, at han har fået en briefing og overdragelse af opgaver fra den afgåede 
studieleder, Kirstine Sinclair og nævnte videre, at han glæder sig til at finde ud af, på hvilken måde 
studiet kan samarbejde med den faglige vejleder. Erasmus: Studiet er fra Internationalt område i 
rektorsekretariatet blevet opfordret til at indgå et Erasmus-samarbejde med Saint Joseph University i 
Beirut, Libanon. Det er hans forståelse, at Erasmus går ud på at udveksle både studerende og 
undervisere, men på Mellemøststudier er der et obligatorisk praktikophold. Studiet ønsker fortsat at 
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sende studerende ud i praktik og har ingen planer om at ændre det, så han er indstillet på at svare nej 
tak til rektorsekretariatet. Kandidatmesse/Åbent Hus: Han oplyste, at han egentlig er på feltarbejde, når 
messen afvikles, men da arrangementet er omlagt til online, deltager han selv. 
 
e) Studieleder for Religionsstudier 
Laura Feldt orienterede om, at studiet også deltager i Åbent Hus og skal ligeledes i gang med at 
planlægge studiestarten i et godt samarbejde med den meget erfarne faglige vejleder, Johanne Eriksen. 
 
f) De studerende 
Pia Welander Hansen oplyste, at hun og Signe Jensen inden jul deltog i et informationsmøde, som mest 
handlede om at forsvare nedskæringerne på SDU, men det positive var, at Historie blev fremhævet som 
et studie, hvor man samlæser meget. Videre nævnte hun, at de også har deltaget i et onlinemøde om 
Humanioras nye instagramprofil, som et nyt og officielt netværk for studerende. Eksamensplaner: 
Dernæst bragte hun op, at de studerende igen har oplevet, at en tidsplan for de mundtlige eksamener 
er blevet offentliggjort meget sent og spurgte, om der ikke kan ændres på det, så planerne 
offentliggøres tidligere. Dertil kommenterede Kristine Kjærsgaard, at det er et meget stort puslespil at 
lægge en eksamensplan, og at alle gør, hvad de overhovedet kan for at kommunikere eksamensplan ud 
så god tid som muligt. Flere ting er ude af administrations hænder; men alle vil naturligvis fortsætte 
med at have fokus på, at eksamensplanerne skal offentliggøres, så snart det er muligt. Studiesekretær 
Lucie Hiemstra Christensen svarede, at alle er klar over, at de studerende gerne vil have 
eksamensplanerne, og derfor kommer tidsplanerne altid op så hurtigt, som det overhovedet er muligt. 
Hun tilføjede, at processen med forlænget tid til eksamen er en 100 % håndholdt proces, som også skal 
afsluttes, før en eksamens- eller tidsplan kan offentliggøres. Studiesekretær Pia Hansen gennemgik de 
mange trin og arbejdsopgaver, der ligger forud, før at en eksamensplan kan offentliggøres, og 
studiesekretærerne er ofte helt nede på de enkelte studerende for at se, hvordan en eksamensplan kan 
lægges. Jo flere studerende, der er på en uddannelse, jo mere tid skal der bruges på denne proces. 
Stella Winnes udtrykte forundring over, at der ikke er et system, der kan administrere forlænget tid til 
eksamener og spurgte, om et sådant system kan efterspørges videre op i systemet. Kristine Kjærsgaard 
svarede, at ansvaret for at bringe emnet videre ligger hos sekretariatscheferne. [Efterfølgende note fra 
studienævnssekretær Helene Christensen: Det er tidligere blevet undersøgt, om det studieadministrative 
Stads kan modificeres, så studiesekretærerne kan trække lister over hvem, der skal have ekstra tid til 
eksamen, men det er ikke muligt, idet Stads er under udfasning og vil blive erstattet af et nyt system for 
alle universiteter. Pt. er det uvist, om det vil være muligt i det nye system]. 
 
g) De faglige vejledere 
Katja Lau Petersen oplyste, at hun i øjeblikket får relativt få henvendelser, og dem, der kommer, drejer 
sig mest om sygdom, eksamen og corona. Historie har lavet en egen instragram-profil, som viser, hvad 
Historie er på SDU, og formålet er at fremme deltagelse i studielivet efter nedlukningen. Profilen 
lanceres i februar, og hun tror, at vi rammer de nuværende studerende med denne profil. Videre 
nævnte hun i forlængelse af sidste studienævnsmøde, at de KA-studerende, som holdt møde med 
Humanioras studievejledning, Kristine Kjærsgaard og hun selv føler sig meget imødekommet, og at 
langt de fleste er kommet eller vil komme i mål med deres eksamen. Mødet fik derfor en god udgang. 
Adam Anil Andersen takkede for tiden som faglig vejleder og sagde, at han har opsagt sin stilling, fordi 
han skal til at skrive speciale og derfor har brug for at kunne koncentrere sig fuldt om det. Han 
udtrykte, at han har nydt at være faglig vejleder og at deltage i studienævnets arbejde. 
 
h) Andre 
Karen Fog Rasmussen oplyste, at Oldtidskundskab har indkaldt kommende KA-studerende til møde den 
8. februar med henblik på at hjælpe de studerende med, hvordan de søger ind på KA. Som følge af, at 
bacheloruddannelsen i Oldtidskundskab har 7. semestre, skal alle, der søger ind på KA, have lavet en 
individuel studieplan. Hun selv og studieleder Jane Hjarl Petersen vil lave dem i samarbejde med de 
studerende. 
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5. Sager til behandling: Kvalitetspolitik 
 
5a Godkendelse af årshjul for 2022 
Kristine Kjærsgaard redegjorde for formålet med årshjulet, som i hovedsagen er at sørge for, at 
studienævnet forholder sig til og drøfter alle punkter under kvalitetspolitikken. 
 
Studienævnet godkendte årshjulet. 
 
5b Planlægning af studiestart 2022 
Kristine Kjærsgaard nævnte indledningsvis, at Historie har tilbagevendende lokaleproblemer ifm. 
studiestarten, hvilket medfører, at studiet ofte får lokaler ude i byen. Videre nævnte hun, at 
studienævnet skal drøfte, om der skal kunne afholdes ikke-faglige aktiviteter før 1. september ifm. 
studiestarten.  
 
Studienævnet konkluderede, at der er brug for mere forarbejde for at kunne behandle punktet og 
besluttede, at punktet udskydes til næste møde.  
 
6. Sager til behandling: Undervisning 
* Drøftelse af evalueringsstrategi for Studienævnet for Historie, Oldtidskundskab, Religionsstudier og 
Mellemøststudier 
 
På baggrund af omdelte oversigter redegjorde Kristine Kjærsgaard for den hidtidige evalueringspraksis i 
Studienævnet for Historie, Oldtidskundskab og Mellemøststudier og Studienævnet for Religionsstudier, 
og nævnet konstaterede, at der har været forskellig praksis. Studienævnet drøftede, om der skal laves 
midtvejs- eller slutevalueringer, men da der også blev stillet spørgsmål ved, hvad de studerende skal 
spørges om, blev det besluttet, at punktet udskydes til næste møde, og at studienævnet skal få mere 
baggrundsinformation at basere fastlæggelse af en strategi på.  
 

 

7. Sager til behandling: Eksamen 
Intet til punktet. 
 

 

8. Sager til behandling: Studieordninger 
Intet til punktet. 

 

 
9. Andre sager til behandling 
Intet til punktet. 
 

 

10. Eventuelt 
Pia Welander Hansen spurgte, om reeksamen afvikles online, når den ordinære eksamen er omlagt, 
hvortil Kristine Kjærsgaard svarede, at det gør den. 
 
 
 
 
Mødet sluttede kl. 15.40. 
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